
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 149

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3737 del 04/04/2022

OGGETTO: CAE SPA_ATTO TRANSATTIVO REP. 11416 DEL 30/03/2022_ LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regola­
mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 
febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre settori e con­
testualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regio­
ne Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Gene­
rale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 3 Logistica, 
previsione ed allertamento e ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di  
funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022­2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022­2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ­ "Disposizioni in materia di armonizzazione dei si­
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de­
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

PREMESSO CHE

Con decreto ingiuntivo n. 830/2018 del 13/09/2018 RG n. 2394/2018 e successivo decreto di esecutorie­
tà n. cronol. 8901/2020 del 03/12/2020, il Tribunale di Catanzaro­ seconda sezione civile­ ha ingiunto 
alla Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile di pagare in favore della società CAE spa la som­
ma di € 344.876,35 oltre interessi legali e spese legali;

Il credito vantato risale alla mancata liquidazione della fattura n. FV­132­085 per € 218.698,43 iva com­
presa e del saldo per la fattura FV­132­059 pari ad € 28.852,21 iva compresa, entrambe emesse in virtù 
del contratto n. 121 del 10/02/2011 per il “Servizio di manutenzione della rete di monitoraggio meteorolo­
gico della Regine Calabria per l’allertamento del rischio idrogeologico”;

CONSIDERATO CHE 
Con decreto n. 3361 del 29/03/2022 si è proceduto all'approvazione dello schema di atto di transazione 
per la definizione bonaria della vertenza di cui al predetto decreto ingiuntivo n. 830/2018 tra la Regione 
Calabria e la società CAE spa, e si è convenuto di liquidare l’importo pattuito pari ad € 344.876,35 entro 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



30 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo accreditando la relativa somma sul c/c e IBAN comunicato dal 
beneficiario;

In data 30 marzo 2022 è intervenuta la sottoscrizione del predetto atto transattivo con la società CAE 
spa,  repertoriato, in medesima data  al Registro dei Contratti e delle Convenzioni della Regione Cala­
bria, con il n. 11416/2022;

VISTO
Il Decreto n. n. 3361 del 29/03/2022 con il quale è stato dato atto che gli oneri derivanti dall’atto transatti­
vo di cui  al presente provvedimento trovano copertura sul capitolo U9110101701, giusto impegno n. 
7693/2021 assunto con DDG n. 10147 del 11/10/2021, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO:

Che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Agenzia dell'Entrate­ Riscossioni) 
ha dato esito negativo, come da attestazione in atti al n. 161255 del 01/04/2022;

che vi è  la regolarità contributiva della società CAE sulla base del DURC on line prot. INAIL_31378627, 
acquisito in atti al prot. n. 161278 del 01/04/2022 dal quale emerge che la società risulta regolare ai fini 
contributivi e previdenziali;

che la predetta società ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, in atti.

ATTESTATO:

che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 3453 del 31/03/2022 generata telematicamente allegata al presente 
atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

                                                                  DECRETA

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

Di liquidare, per l'effetto, la somma complessiva di € 344.876,35 alla società CAE spa in adempimento 
ed evasione di quanto stabilito nell’atto transattivo sottoscritto tra le parti e repertoriato al n. 11416 del 
30/03/2022  per  la  definizione  bonaria  della  vertenza  di  cui  al decreto  ingiuntivo  n.  830/2018  del 
13/09/2018 RG n. 2394/2018 e successivo decreto di esecutorietà n. cronol. 8901/2020 del 03/12/2020 
del Tribunale di Catanzaro;

Di imputare la spesa complessiva di € 344.876,35 sul capitolo sul capitolo U9110101701, giusto impe­
gno n.  7693/2021 assunto con DDG n. 10147 del 11/10/202,  che presenta la necessaria disponibilità, 
come da scheda di liquidazione n. 3453 del 31/03/2022 generata telematicamente allegata al presente 
atto;

Di autorizzare la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della 
società CAE spa;

Di notificare il presente provvedimento alla predetta società;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


